
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 62 

 

OGGETTO: 4 PROROGA CONVENZIONE CON IL CENTRO DI SOLIDARIETA` DI REGGIO EMILIA 

ONLUS (CE. IS) PER LA REALIZZAZIONE DELLO SPORTELLO ASSISTENTI 

FAMILIARI FINO AL 30.06.2018.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 28 (ventotto) del mese di dicembre dell’anno 2017 in Viale 

Risorgiemnto, 80 a  Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 14:00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 4 - 

PROROGA CONVENZIONE CON IL CENTRO DI SOLIDARIETA` DI REGGIO EMILIA 

ONLUS (CE. IS) PER LA REALIZZAZIONE DELLO SPORTELLO ASSISTENTI FAMILIARI 

FINO AL 30.06.2018.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione di ASP “RETE - 

Reggio Emilia Terza Età”: 

- n. 2011/1 del 19 gennaio 2011 :“Integrazione all’Accordo di programma approvato con decreto 

del Sindaco del Comune di Reggio Emilia, PG 17797 del 9 agosto 2008”,  con cui venivano 

conferite ad ASP nuove funzioni e, in particolare, il Coordinamento di uno sportello per 

assistenti familiari;  

- n. 2011/11 del 9 marzo 2011: “Linee guida per l’applicazione delle funzioni conferite a RETE 

con “Integrazione all’accordo di programma approvato con decreto del Sindaco del Comune di 

Reggio Emilia, PG 17797 del 09.08.2008”, con la quale si rilevava l’indicazione a garantire al 

suddetto sportello continuità e una configurazione gestionale operativa, sviluppata in stretta 

sinergia con le realtà del privato sociale: Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus (Ce. IS) e 

Casa Betania, attivando con le stesse rapporti di natura convenzionale;   

DATO ATTO: 

- che a far data dal 1 gennaio 2016 è intervenuto il processo di unificazione dell’ASP “RETE – 

Reggio Emilia Terza Età” con l’ASP “OSEA – Opere di Servizi Educativi Assistenziali”, 

deliberato dalla Regione Emilia Romagna con atto di Giunta n. 2177 del 21/12/2015 e con 

successivo atto del medesimo organo n. 2272 del 28/12/2015, di parziale rettifica al precedente; 

- che l’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” è subentrata dalla medesima data, senza 

soluzione di continuità, in tutti i rapporti contrattuali in essere presso le due ASP RETE e OSEA 

al momento dell’unificazione; 

- che, per effetto di successive proroghe e rinnovi, prima, ASP RETE e, successivamente, ASP 

“REGGIO EMILIA – Città delle Persone” mantenevano rapporti convenzionali con Ce. IS per 

la realizzazione dello “Sportello Assistenti Familiari” anche negli anni successivi, da ultimo, 

con deliberazione n. 95/2016 del 31/12/2016, con cui il servizio veniva prorogato fino al 

30.06.2017 e, poi, con  successiva deliberazione n. 2017/33 del 05/07/2017, di proroga fino al 

31/12/2017; 



3 

 

-  che la quantificazione delle risorse per il finanziamento delle attività dello Sportello Assistenti 

Familiari è sempre stata legata alla tempistica regionale e locale di programmazione delle 

risorse del FRNA,  non coincidente con le esigenze programmatorie del servizio stesso; 

DATO ATTO: 

- che, con la sopra citata deliberazione n. 2017/33 del 05/07/2017, il Consiglio di 

Amministrazione di ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” autorizzava il rinnovo della 

Convenzione con il Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus (Ce. IS) anche per il periodo 

01.07.2017 – 31.12.2017, sulla scorta delle precedenti pattuizioni, non essendo ancora stati 

perfezionati gli atti programmatori a livello distrettuale, ferma restando la possibilità di 

adeguare in riduzione, in corso di convenzione, l’assetto e le attività dello sportello e il 

conseguente corrispettivo riconosciuto ed eventualmente di anticipare  la scadenza stessa della 

convenzione, sulla base delle decisioni distrettuali che fossero state adottate, previa 

comunicazione e intesa con Ce. IS; 

- che con propria deliberazione n. 2017/61, adottata nel corso della seduta odierna e 

immediatamente esecutiva, il Consiglio di Amministrazione ha approvato per l’anno 2017 la 

“Convenzione tra l’Azienda Usl di Reggio Emilia - Distretto di Reggio Emilia, il Comune di 

Reggio Emilia e gli enti gestori/attuatori: ASP “Reggio Emilia - Città delle Persone” e ASP 

“Opus Civium” per l’erogazione di prestazioni sociali e sanitarie e a rilievo sanitario a favore di 

anziani non autosufficienti ai sensi del piano distrettuale delle attività per la non autosufficienza 

nel territorio del Comune di Reggio Emilia – sportello assistenti familiari”; 

PRESO ATTO:  

- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.2017/192 del 20/12/2017, il Comune di Reggio 

Emilia ha approvato il “Contratto di servizio per il conferimento di servizi socio-assistenziali, 

socio-educativi e socio-sanitari all’ Azienda speciale Farmacie Comunali Riunite e all’ASP 

“Reggio Emilia – Città delle Persone”. Periodo 1/01/2017-31/12/2019” che, di fatto, costituisce 

un aggiornamento del precedente contratto già approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 274 del 29/12/2016; 

- che, con propria deliberazione n. 2017/60, adottata nel corso della seduta odierna e 

immediatamente esecutiva, il Consiglio di Amministrazione ha, a sua volta, approvato il testo 

aggiornato del suddetto contratto di servizio, dando mandato al Presidente alla sua 

sottoscrizione; 



4 

 

- che tra i servizi oggetto di conferimento del suddetto contratto di servizio rientra anche lo 

Sportello Assistenti Familiari, rispetto al quale, il nuovo testo approvato prevede espressamente, 

entro il mese di marzo 2018, la: 

    “Valutazione approfondita del servizio, preliminare all'avvio da parte di ASP di una nuova 

procedura di affidamento dello stesso, al fine di coglierne la rispondenza alle esigenze espresse 

sia dalle assistenti familiari, sia dalle famiglie che si avvalgono del loro lavoro di cura per 

l’accudimento al domicilio dei propri congiunti, in relazione alla rete complessiva dei servizi 

offerti e al quadro complessivo delle esigenze socio assistenziali emergenti sul territorio. 

 Definizione, nell’ambito del finanziamento annuale dei servizi per la non autosufficienza, delle 

risorse stanziate per il progetto almeno per l’anno successivo, in modo da consentire lo 

svolgimento delle procedure per l’affidamento; 

 DATO ATTO: 

-     che già con propria deliberazione n. 95/2016 del 31/12/2016 questo Consiglio di 

Amministrazione aveva autorizzato l'avvio di una procedura a evidenza pubblica per l’ 

affidamento del servizio Sportello Assistenti Familiari almeno fino al 31/12/2018 e, comunque, 

per un periodo non superiore alla scadenza del contratto di servizio stesso,  prevedendo un 

corrispettivo annuale del servizio, determinato con riferimento alla spesa storica sostenuta, con 

possibilità di revisione annuale entro i limiti delle risorse stanziate dal FRNA, o messe a 

disposizione da parte del Comune di Reggio Emilia; 

-    che tale procedura è stata rinviata in attesa dell’aggiornamento del testo del contratto di servizio; 

- che nel corso del 2017 si è già proceduto, nell’ambito del Tavolo Anziani del contratto di 

servizio, ad avviare un percorso di rivisitazione dei contenuti dell’attività dello Sportello 

Assistenti Familiari, sia in funzione dei cambiamenti di contesto socio-economico che si sono 

realizzati da quando è iniziata l’attività dello Sportello stesso,  sia rispetto ai bisogni espressi 

dalle assistenti familiari e  dalle famiglie; 

- che l’attività di tale Tavolo ha già portato all’individuazione di alcuni nuovi contenuti del 

servizio da prevedere nell’ ambito della procedura a evidenza pubblica per l’affidamento dello 

stesso; 

- che la tempistica individuata all’interno del contratto di servizio aggiornato consente 

all’Azienda di prevedere di avviare entro il primo semestre dell’anno 2018 la già prevista 

procedura per l’affidamento del servizio almeno per la durata di un anno, fatta salva la 

possibilità di verificare ulteriormente con il Comune di Reggio Emilia le modalità con cui possa 

essere assicurata ad ASP la certezza delle risorse economiche per un affidamento del servizio 



5 

 

anche di durata pluriennale, per un periodo non superiore alla scadenza del contratto di servizio 

stesso;   

RITENUTO, nelle more del completamento della valutazione approfondita del servizio, 

così come indicata nel contratto di servizio  e dell’ avvio della relativa procedura di affidamento: 

-  di prorogare, ai sensi dell’art. 7 della vigente convenzione e per un periodo massimo di sei mesi, 

fino al 30/06/2018, la convenzione con il Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus (Ce. IS) 

per lo svolgimento delle attività dello sportello assistenti familiari, al fine di assicurare continuità 

nella funzione, per non penalizzare le tante famiglie e le tante assistenti familiari che si 

avvalgono dell’attività di supporto offerta dallo sportello stesso; 

- di definire quale stanziamento per il semestre, in attesa della definizione in sede di 

programmazione distrettuale delle risorse economiche destinate al servizio, la cifra di euro 

35.000,00, dando atto di avere acquisito l’accettazione di Ce.IS e di avere concordato con lo 

stesso di rimodulare il servizio offerto coerentemente alla cifra definita; 

VISTO lo schema di proroga della convenzione allegato alla presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

PRESO ATTO  del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale;  

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di prendere atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.2017/192 del 20/12/2017, il 

Comune di Reggio Emilia ha approvato il “Contratto di servizio per il conferimento di servizi 

socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari all’ Azienda speciale Farmacie Comunali 

Riunite e all’ASP “Reggio Emilia – Città delle Persone”. Periodo 1/01/2017-31/12/2019” che, di 

fatto, costituisce un aggiornamento del precedente contratto già approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 274 del 29/12/2016; 

2. di dare atto che, con propria deliberazione n. 2017/60, adottata nel corso della seduta odierna e 

immediatamente esecutiva, il Consiglio di Amministrazione ha, a sua volta, approvato il testo 



6 

 

aggiornato del suddetto contratto di servizio, dando mandato al Presidente alla sua 

sottoscrizione; 

3. di dare atto che tra i servizi oggetto di conferimento del suddetto contratto di servizio rientra 

anche lo Sportello Assistenti Familiari, rispetto al quale, il nuovo testo approvato prevede 

espressamente, entro il mese di marzo 2018, la: 

    “Valutazione approfondita del servizio, preliminare all'avvio da parte di ASP di una nuova 

procedura di affidamento dello stesso, al fine di coglierne la rispondenza alle esigenze espresse 

sia dalle assistenti familiari, sia dalle famiglie che si avvalgono del loro lavoro di cura per 

l’accudimento al domicilio dei propri congiunti, in relazione alla rete complessiva dei servizi 

offerti e al quadro complessivo delle esigenze socio assistenziali emergenti sul territorio. 

 Definizione, nell’ambito del finanziamento annuale dei servizi per la non autosufficienza, delle 

risorse stanziate per il progetto almeno per l’anno successivo, in modo da consentire lo 

svolgimento delle procedure per l’affidamento; 

4. di prendere atto che l’attività di approfondimento già svolta nell’ambito del Tavolo Anziani del 

contratto di servizio e la tempistica individuata all’interno del testo aggiornato dello stesso 

consentono all’Azienda di prevedere di avviare entro il primo semestre dell’anno 2018 la 

procedura, già autorizzata dal Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione n. 

95/2016 del 31/12/2016,  per l’affidamento del servizio almeno per la durata di un anno, fatta 

salva la possibilità di verificare ulteriormente con il Comune di Reggio Emilia le modalità con 

cui possa essere assicurata ad ASP la certezza delle risorse economiche per un affidamento del 

servizio anche di durata pluriennale, per un periodo non superiore alla scadenza del contratto di 

servizio stesso;   

5. di prorogare, ai sensi dell’art. 7 della vigente convenzione e per un periodo massimo di sei mesi, 

fino al 30/06/2018, la convenzione con il Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus (Ce. IS) 

per lo svolgimento delle attività dello sportello assistenti familiari, al fine di assicurare 

continuità nella funzione, per non penalizzare le tante famiglie e le tante assistenti familiari che 

si avvalgono dell’attività di supporto offerta dallo sportello stesso; 

6. di definire quale stanziamento per il semestre, in attesa della definizione in sede di 

programmazione distrettuale delle risorse economiche destinate al servizio, la cifra di euro 

35.000,00, dando atto di avere acquisito l’ accettazione di Ce. IS e di avere concordato con lo 

stesso di rimodulare il servizio offerto coerentemente alla cifra definita; 

7. di approvare lo schema di proroga della vigente convenzione, allegato al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 



7 

 

8. di dare mandato alla sua sottoscrizione al Direttore ai sensi dell’art. 20 del vigente 

Regolamento di Organizzazione, con la possibilità di apportare, in sede di sottoscrizione, 

correzioni formali e non sostanziali che si rendessero necessarie per la conclusione dell'atto, nel 

rispetto della normativa vigente; 

9. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto verranno imputati,  al Bilancio 2018, in fase di 

predisposizione, nel Conto Economico, al conto 40.07.01.06 “Acquisto di servizi per la 

gestione di attività e funzioni sociali” e che  in tal senso verrà strutturata la  Proposta di 

Bilancio Preventivo 2018;  

10. di dare atto che il rimborso dei costi sostenuti da ASP per la funzione di coordinamento dello 

sportello assistenti familiari verrà imputato al Bilancio 2018, in corso di predisposizione, nel 

Conto Economico, al conto 30.01.03.05 “Rimborso costi per la gestione di attività e funzioni 

sociali”; 

11. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

12. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi; 

         

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

       (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

Il Direttore 

       (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ALLEGATO 1)  A DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 2017/62 DEL 28/12/2017. 

PROROGA CONVENZIONE TRA ASP “REGGIO EMILIA – CITTA’ DELLE PERSONE” E CENTRO 

DI SOLIDARIETA’ DI REGGIO EMILIA ONLUS (CE.IS) PER LA REALIZZAZIONE DELLO 

SPORTELLO ASSISTENTI FAMILIARI. PERIODO 01/01/2018 – 30/06/2018. 

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge, tra:  

l’Azienda pubblica di Servizi alla Persona “REGGIO EMILIA – Città delle Persone”,  con sede 

legale a Reggio Emilia in Via Pietro Marani, 9/1 (Codice Fiscale e Partita IVA 01925120352), di 

seguito denominata ASP, rappresentata dal Direttore dott.ssa Maria Teresa Guarnieri, nata a 

Piacenza il 27/11/1964  e domiciliata, ai fini del presente atto, presso la sede dell’ASP; 

e 

il Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus – di seguito denominato “Ce. IS”- con sede a 

Reggio Emilia in Via Urceo detto Codro n. 1/1 (Partita IVA 01134820354), rappresentato dal Sig. 

Don Giuseppe Dossetti, nato a Cavriago (RE) il 06/09/1942, nella sua qualità di Presidente e legale 

rappresentante del Centro di Solidarietà, presso la cui sede è, per la carica e ai fini del presente atto, 

domiciliato; 

di seguito insieme nominate “le Parti”; 

PREMESSO CHE  

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASP “RETE - Reggio Emilia Terza Età” 

n. 2011/1 del 19 gennaio 2011: “Integrazione all’Accordo di programma approvato con decreto 

del Sindaco del Comune di Reggio Emilia, PG 17797 del 9 agosto 2008”,  venivano conferite ad 

ASP nuove funzioni e, in particolare, il Coordinamento di uno sportello per assistenti familiari;  

- con deliberazione n. 2011/11 del 9 marzo 2011 del medesimo Consiglio di Amministrazione: 

“Linee guida per l’applicazione delle funzioni conferite a RETE con “Integrazione all’accordo 

di programma approvato con decreto del Sindaco del Comune di Reggio Emilia, PG 17797 del 

09.08.2008” si rilevava l’indicazione a garantire al suddetto sportello continuità e una 

configurazione gestionale operativa, sviluppata in stretta sinergia con le realtà del privato 

sociale: Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus (Ce. IS) e Casa Betania, attivando con le 

stesse rapporti di natura convenzionale;   

- a far data dal 1 gennaio 2016 è intervenuto il processo di unificazione di ASP “RETE – Reggio 

Emilia Terza Età” con ASP “OSEA – Opere di Servizi Educativi Assistenziali”, deliberato dalla 

Regione Emilia Romagna con atto di Giunta n. 2177 del 21/12/2015 e con successivo atto del 

medesimo organo n. 2272 del 28/12/2015, di parziale rettifica al precedente; 

- l’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” è subentrata dalla medesima data, senza 

soluzione di continuità, in tutti i rapporti contrattuali in essere presso le due ASP RETE e OSEA 



9 

 

al momento dell’unificazione pertanto anche in quello intercorrente con Ce.IS per quanto 

concerne lo “Sportello Assistenti Familiari”; 

- che, per effetto di successive proroghe e rinnovi, prima ASP RETE e, successivamente, ASP 

“REGGIO EMILIA - Città delle Persone” mantenevano rapporti convenzionali con Ce. IS per la 

realizzazione dello “Sportello Assistenti Familiari”, da ultimo, con deliberazione n. 95/2016 del 

31/12/2016, con cui il servizio veniva prorogato fino al 30.06.2017; 

- con propria deliberazione n. 2017/33 del 05/07/2017, il Consiglio di Amministrazione di ASP  

ha autorizzato il rinnovo della Convenzione con il Ce. IS anche per il periodo 01.07.2017 – 

31.12.2017, sulla scorta delle precedenti pattuizioni, non essendo ancora stati perfezionati gli 

atti programmatori a livello distrettuale, ferma restando la possibilità di adeguare in riduzione, 

in corso di convenzione, l’assetto e le attività dello sportello e il conseguente corrispettivo 

riconosciuto ed eventualmente di anticipare la scadenza stessa della convenzione, sulla base 

delle decisioni distrettuali che fossero state adottate, previa comunicazione e intesa con Ce. IS; 

- con propria deliberazione n. 2017/61 del 28/12/2017 il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato per l’anno 2017 la “Convenzione tra l’Azienda Usl di Reggio Emilia - Distretto di 

Reggio Emilia, il Comune di Reggio Emilia e gli enti gestori/attuatori: ASP “Reggio Emilia - 

Città delle Persone” e ASP “Opus Civium” per l’erogazione di prestazioni sociali e sanitarie e a 

rilievo sanitario a favore di anziani non autosufficienti ai sensi del piano distrettuale delle 

attività per la non autosufficienza nel territorio del Comune di Reggio Emilia – sportello 

assistenti familiari”; 

- oggetto della presente convenzione è il concorso da parte di Ce. IS alla realizzazione e gestione 

dello “Sportello Assistenti Familiari”, al quale si possono rivolgere le famiglie che si trovano 

nella necessità di ricorrere a un aiuto esterno per assistere i propri familiari non autosufficienti, 

in particolare anziani e a tutti i lavoratori o lavoratrici che cercano occupazione nel settore del 

lavoro di cura e dei servizi alla persona; 

- il Servizio “Sportello Assistenti familiari” è inserito, come servizio socio-assistenziale, nella 

programmazione sociale sostenuta dal Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA);  

- il Servizio “Sportello Assistenti familiari” rientra tra quelli oggetto di conferimento ad ASP 

previsti dal “Contratto di servizio per il conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-

educativi e socio-sanitari all’ Azienda speciale Farmacie Comunali Riunite e all’ASP “Reggio 

Emilia – Città delle Persone”. Periodo 1/01/2017- 31/12/2019” (che, di fatto, costituisce un 

aggiornamento del precedente contratto, già approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

274 del 29/12/2016), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.2017/192 del 



10 

 

20/12/2017 e, a sua volta, approvato dal Consiglio di Amministrazione di ASP con propria 

deliberazione n. 2017/62 del 28/12/2017; 

-     il Consiglio di Amministrazione di ASP, con propria deliberazione n. 2016/95 in data 

31/12/2016, aveva già autorizzato l'avvio di una procedura a evidenza pubblica per l’ 

affidamento del servizio Sportello Assistenti Familiari almeno fino al 31/12/2018 e, comunque, 

per un periodo non superiore alla scadenza del contratto di servizio stesso, prevedendo un 

corrispettivo annuale del servizio, determinato con riferimento alla spesa storica sostenuta, con 

possibilità di revisione annuale entro i limiti delle risorse stanziate dal FRNA, o messe a 

disposizione da parte del Comune di Reggio Emilia;   

-     tale procedura è stata rinviata in attesa dell’aggiornamento del testo del contratto di servizio; 

- nel corso del 2017 si è proceduto, nell’ambito del Tavolo Anziani del contratto di servizio, ad 

avviare un percorso di rivisitazione dei contenuti dell’attività dello Sportello Assistenti 

Familiari, sia in funzione dei cambiamenti di contesto socio-economico che si sono realizzati da 

quando è iniziata l’attività dello Sportello stesso,  sia rispetto ai bisogni espressi dalle assistenti 

familiari e  dalle famiglie; 

- l’attività di tale Tavolo ha già portato all’individuazione di alcuni nuovi contenuti del servizio 

da prevedere nell’ ambito della procedura a evidenza pubblica per l’affidamento dello stesso; 

- il nuovo testo del contratto di servizio approvato prevede espressamente, per lo Sportello 

Assistenti familiari,  entro il mese di marzo 2018, la: 

    “Valutazione approfondita del servizio, preliminare all'avvio da parte di ASP di una nuova 

procedura di affidamento dello stesso, al fine di coglierne la rispondenza alle esigenze espresse 

sia dalle assistenti familiari, sia dalle famiglie che si avvalgono del loro lavoro di cura per 

l’accudimento al domicilio dei propri congiunti, in relazione alla rete complessiva dei servizi 

offerti e al quadro complessivo delle esigenze socio assistenziali emergenti sul territorio. 

 Definizione, nell’ambito del finanziamento annuale dei servizi per la non autosufficienza, delle 

risorse stanziate per il progetto almeno per l’anno successivo, in modo da consentire lo 

svolgimento delle procedure per l’affidamento; 

- la tempistica individuata all’interno del contratto di servizio aggiornato consente all’Azienda di 

prevedere di avviare entro il primo semestre dell’anno 2018 la già prevista procedura per 

l’affidamento del servizio almeno per la durata di un anno, fatta salva la possibilità di verificare 

ulteriormente con il Comune di Reggio Emilia le modalità con cui possa essere assicurata ad 

ASP la certezza delle risorse economiche per un affidamento del servizio anche di durata 

pluriennale, per un periodo non superiore alla scadenza del contratto di servizio stesso;    



11 

 

- il Consiglio di Amministrazione di ASP, con propria deliberazione n. 2017/62 del 28/12/2017, 

ha ritenuto, nelle more del completamento della valutazione approfondita del servizio, così 

come indicata nel contratto di servizio  e dell’ avvio della relativa procedura di affidamento, di 

prorogare, ai sensi dell’art. 7 della vigente convenzione e per un periodo massimo di sei mesi, 

fino al 30/06/2018, la convenzione con il Centro di Solidarietà di Reggio Emilia Onlus (Ce. IS) 

per lo svolgimento delle attività dello sportello assistenti familiari, al fine di assicurare 

continuità nella funzione, per non penalizzare le tante famiglie e le tante assistenti familiari che 

si avvalgono dell’attività di supporto offerta dallo sportello stesso 

LE PARTI CONVENGONO 

- di prorogare, ai sensi dell’art. 7 della vigente convenzione, per il periodo dal 01/01/2018 al  

30/06/2018, la convenzione per la realizzazione dello sportello assistenti familiari;  

- le parti concordano di definire quale corrispettivo per il semestre, in attesa della definizione in 

sede di programmazione distrettuale delle risorse economiche destinate al servizio, la cifra di 

euro 35.000,00, dandosi reciprocamente atto che il servizio viene conseguentemente rimodulato 

per il periodo di vigenza della convenzione in coerenza con il corrispettivo previsto;  

- le prestazioni oggetto della presente convenzione sono considerate esenti IVA ai sensi dell’art. 

10 comma 27-ter D.P.R. 633/1972 ; 

- il corrispettivo concordato è comprensivo sia dell’attività ordinaria, che dell’attività formativa in 

favore delle assistenti familiari, concordata in coordinamento ed è in ogni caso 

onnicomprensivo di tutte le possibili voci di spesa e oneri, comprese tasse, imposte, contributi 

ed eventuali compensi che il Ce. IS dovesse corrispondere a terzi per qualsivoglia motivo; 

- il corrispettivo verrà erogato  mediante  n. 5 acconti mensili dell’importo di € 5.500,00 nei mesi 

da gennaio a maggio 2018 e n. 1 saldo, a conclusione del servizio, nel mese di giugno 2018, 

dell’importo di  € 7.500,00  comprensivo delle attività di formazione fatte e risultanti coerenti 

con la programmazione. La liquidazione delle rate mensili  avverrà dietro presentazione di 

regolare fattura, di norma entro novanta giorni fine mese data emissione fattura, previa 

acquisizione d’ufficio, da parte di ASP di D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva come 

previsto dall’art. 16/bis della L.2/2009. 

Restano confermate le restanti clausole previste dalla convenzione vigente.   

Letto, approvato e sottoscritto.  

Per Centro Solidarietà di Reggio Emilia Onlus     Per ASP “REGGIO EMILIA-Città delle Persone” 

                Il PRESIDENTE                                                          Il DIRETTORE 

              Don Giuseppe Dossetti                                        Dott.ssa Maria Teresa Guarnieri 

_____________________________                          ________________________________ 


		2018-01-08T13:47:38+0000
	GUARNIERI MARIA TERESA


		2018-01-08T15:15:15+0000
	LEONI RAFFAELE




